
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 59 del 11/04/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 marzo 2008, n. 368
 
Scuola di Progettazione Partecipata nella Regione Puglia.
 
 
L'Assessore alla Trasparenza e alla Cittadinanza Attiva, prof. Guglielmo Minervini, sulla base
dell'istruttoria espletata dalla Responsabile del procedimento e confermata dalla Dirigente del Settore E-
Government, E-Democracy e Cittadinanza Attiva, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
 
- l'art. 118 della Costituzione prevede che "Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni
favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini , singoli e associati, per lo svolgimento di attività di
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà";
 
- la crescente richiesta di partecipazione dei cittadini alle decisioni e alle azioni che riguardano la cura di
interessi di rilevanza sociale ha dunque la sua legittimazione nella Costituzione;
 
- la riforma del Titolo V attribuisce alle amministrazioni pubbliche il dovere di favorire tale partecipazione
nella consapevolezza delle conseguenze positive che ne possono derivare per le persone e la
collettività;
 
- l'applicazione del principio di sussidiarietà ha un elevato potenziale di modernizazione delle
amministrazioni pubbliche in quanto la partecipazione attiva dei cittadini alla vita collettiva può
concorrere a migliorare la capacità delle istituzioni di dare risposte più efficaci ai bisogni delle persone e
alla soddisfazione dei diritti sociali che la costituzione riconosce e garantisce;
 
- la complessità e la diversificazione dei bisogni espressi sul territorio dai singoli cittadini, dalle collettività
e dal sistema produttivo ed imprenditoriale, fa emergere la necessità di sviluppare idonei strumenti di
ascolto e di cooperazione con i cittadini e con le imprese al fine di rendere l'azione pubblica più efficace
e più rispondente a bisogni specifici e alla necessità di dare concreto impulso allo sviluppo.
 
Considerato che la Regione Puglia:
 
- con l'istituzione dell'Assessorato alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva ha già avviato processi di
partecipazione e attivato diversi progetti che ne promuovono la diffusione;
 
- è fortemente interessata a diffondere la partecipazione sostenendo e sviluppando nuovi strumenti di
ascolto e di partecipazione che rendano più agevole il rapporto tra le amministrazioni e i cittadini e che

1



contribuiscano ad accrescere l'efficacia dell'azione e dei servizi pubblici;
 
- mira a produrre un cambiamento sia nella cultura di governo degli Enti Locali, sia nell'opinione pubblica
attraverso azioni incisive in grado di incrementare il livello di fiducia reciproca;
 
- si pone tra i suoi obiettivi quello di valorizzare e rilanciare la dimensione regionale come elemento di
promozione, diffusione e integrazione di politiche e processi innovativi;
 
Preso atto che:
 
- tra il Dipartimento della Funzione Pubblica e Cittadinanzattiva Onlus è stato stipulato, nell'ottobre 2006,
un Protocollo d'intesa per un programma d'azione denominato Obiettivo Sussidiarietà Orizzontale
finalizzato a promuovere Ila collaborazione tra pubbliche amministrazioni e cittadini nello svolgimento di
attività di interesse generale;
 
- tra il Dipartimento della Funzione Pubblica e Formez, nell'ottobre 2007, è stata stipulata una
Convenzione che affida al Formez la realizzazione del progetto "Nuovi strumenti di partecipazione e
cooperazione tra le amministrazioni e i cittadini per sostenere lo sviluppo dei territori" al fine di
supportare la pubblica amministrazione nello sforzo di integrare la propria attività con quella degli attori
socio-economici;
 
- nell'ambito di tale progetto è prevista la realizzazione di una Scuola di progettazione partecipata per la
costruzione di politiche pubbliche condivise rivolta ad amministratori, dipendenti pubblici, cittadini e
stakeolders;
 
- che con nota datata 28 febbraio 2008 prot. n. 3130 la dr.ssa Valeria Spagnuolo, Coordinatrice tecnico
scientifica del Formez, ha comunicato che la Regione Puglia è stata individuata come
Amministrazionecon la quale coprogettare e realizzare la Scuola di Partecipazione;
 
- I contenuti della scuola di partecipazione, di cui si allega il progetto esecutivo, verteranno sui seguenti
tre importanti ambiti di definizione delle politiche pubbliche: la pianificazione strategica dello sviluppo, la
rigenerazione urbana e le politiche giovanili. L'iniziativa prevede la presentazione di esperienze, metodi
e tecniche di partecipazione e la loro sperimentazione in cantieri reali oltre allo scambio di esperienze a
livello internazionale per arricchire il bagaglio di modelli di interazione con la cittadinanza attiva;
 
- la Scuola, che si rivolgerà a un pubblico di 60 persone, composto da amministratori di enti locali,
funzionari pubblici, associazioni di cittadini e stakeholders, prevede la realizzazione di n. 10 giornate
d'aula in cui si alterneranno momenti in plenaria e consistenti fasi di lavoro in gruppo.
 
PROPONE:
 
- di dichiarare l'interesse per tale iniziativa e la disponibilità della regione Puglia a svilupparla al fine di
contribuire a:
- promuovere l'elaborazione di politiche pubbliche condivise in un'ottica di concretezza e innovazione e
coinvolge più attori;
 
- trasferire competenze congiuntamente a cittadini, amministrazioni, dipendenti pubblici, stakeholders
che di solito, dal punto di vista formativo, seguono percorsi diversi;
 

2



- creare una rete fra i diversi interlocutori interessati a diffondere le pratiche della partecipazione nei
propri contesti politici e sociali;
 
- sviluppare le competenze delle amministrazioni pubbliche nel promuovere la sussidiarietà orizzontale;
 
- di prevedere da parte dei partecipanti un contributo per spese di organizzazione di - 100,00 (cento/00)
da incamerare sul capitolo di entrata n. 3062100 del Bilancio Autonomo così denominato "Proventi e
diritti per prestazioni rese da uffici e servizi regionali" da effettuarsi con versamento su c/c postale n.
60225323 "tasse, tributi e proventi" intestato a Regione Puglia;
 
- di cofinanziare l'iniziativa con la somma di Euro 50.000,00 (cinquantamila/00) ad integrazione del
budget previsto all'interno della convenzione tra il Dipartimento della Funzione Pubblica e il Formez, per
la copertura;
 
- di spese di organizzazione;
 
COPERTURA FINANZIARIA
 
La spesa prevista, di euro 50.000,00 (cinquantamila/00), trova copertura finanziaria sul Capitolo 851000
"Spese per il coinvolgimento dei cittadini pugliesi alla costruzione ed alla valutazione delle strategie
operative - L.R. n. 17/2005" dell'esercizio finanziario 2008. Il presente provvedimento è di competenza
della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. n° 7/97;
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone
alla Giunta l'adozione del seguente atto finale
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione dell'Assessore alla Trasparenza e alla Cittadinanza Attiva,
 
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente del Settore e-
Government, e-Democracy e Cittadinanza Attiva;
 
- a voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
DELIBERA
 
1. di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
2. di aderire al progetto "Nuovi strumenti di partecipazione e cooperazione tra le amministrazioni e i
cittadini per sostenere lo sviluppo dei territori" proposto dal Formez su incarico del Dipartimento della
Funzione Pubblica;
 
3. di dichiarare la disponibilità a coprogettare e realizzare la Scuola di progettazione partecipata anche
attraverso lo stanziamento di Euro 50.000,00, ad integrazione del budget previsto all'interno della
convenzione tra il Dipartimento della Funzione Pubblica e il Formez, per la copertura di spese di
organizzazione;
 
4. di nominare la dirigente del Settore e-Government, e-Democracy e Cittadinanza Attiva, dr.ssa Maria

3



Sasso, responsabile dell'iniziativa con la funzione di interfaccia tra la Regione Puglia e il Formez e di
coordinamento nei confronti di tutti gli attori coinvolti nel progetto;
 
5. di incaricare la Dirigente del Settore e-Government, e-Democracy e Cittadinanza Attiva di provvedere
al relativo atto dirigenziale di impegno e liquidazione della spesa di Euro 50.000,00 (cinquantamila/00)
da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario;
 
6 di nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Angela Mandes, Responsabile della P.O.
"Comunicazione", del Settore e-Government, e-Democracy e Cittadinanza Attiva;
 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

4


